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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Grønlands Selvstyre tiltræder Kongelig 

Anordning om ikrafttræden for Grønland af Persondataloven 

 

(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser og Råstoffer) 

 

Lovforslaget har til hensigt at sikre borgerne mod, at oplysninger om dem misbruges. Lovforslaget er 

samtidigt et ønske om at opdatere de regler der er gældende i dag.  

Der er ingen tvivl om at de gældende regler i dag er forældede. Reglerne er fra 1978 og skal derfor uden tvivl 

opdateres. Men Inuit Ataqatigiit er ikke parate til at godkende det fremlagte lovforslag. Det er vores 

opfattelse, at der endnu er meget at diskutere.  

Vi skal starte med at bemærke, at der er mange skeptiske høringssvar. Inuit Ataqatigiit mener at disse kritiske 

høringssvar skal tages langt mere alvorligt end de er blevet af Naalakkersuisut i forbindelse med fremsættelsen 

af dette lovforslag.  

Vi har også bemærket, at Naalakkersuisut har haft svært ved at besvare § 37 spørgsmål om dette lovforslag, 

men blot henviser til, at det er et anliggende for ”Rigsmyndighederne”. Tidligere medlem af Inatsisartut, Aaja 

Chemnitz Larsen, har stillet en række spørgsmål om dette lovforslag i juni måned i år1. I svaret skriver 

Naalakkersuisut blandt andet, at de påtænker at lave en oplysningskampagne om lovforslaget rettet mod 

”borgere og organisationer”. Men af det materiale vi skal tage stilling til i dag, kan man læse, at 

Naalakkersuisut har skiftet mening. I en kommentar til et høringssvar fra ICC skriver Naalakkersuisut nu, at de 

ikke kan tilslutte sig, at det skulle være nødvendigt med en særlig oplysningskampagne forud for 

ikraftsættelsen af persondataloven. Inuit Ataqatigiit skal bede Naalakkersuisut om at svare på hvorfor man har 

skiftet mening om en oplysningskampagne fra juni til september.  

Inuit Ataqatigiit henviser forslaget til en meget grundig behandling i Lovudvalget. Vi skal bede om, at 

Lovudvalget særligt forholder sig til de kritiske høringssvar og den tvivl om lovforslagets konsekvenser der 

fremsættes i disse. Inuit Ataqatigiit er særligt interesserede i at få afdækket Datatilsynets rolle og det 

fremtidige tilsyn. Vi ønsker også at Udvalget nøje overvejer klagemulighederne og konsekvenserne af de 

forventede ændringer på området i EU. Inuit Ataqatigiit er også interesserede i at vide mere om Inatsisartuts 

fremtidige indflydelse på området. Vi ønsker også en uddybning af hvorfor Naalakkersuisut afviser at 

udarbejde en særskilt Inatsisartutlov på området, men foretrækker en Kongelig anordning. Endeligt skal vi 

minde Naalakkersuisut om, at de fortsat ikke har svaret på tidligere medlem af Inatsisartut, Aaja Chemnitz 

Larsens spørgsmål om, hvorfor det fremover skal være straffrit for myndighederne at overtræde reglerne.    

Det handler om at beskytte borgernes ret til privatliv og er derfor et meget væsentligt emne. Og det fortjener 

en meget grundig debat. 
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 http://inatsisartut.gl/documents/para3637/2015/svar/148_data_og_retssikkerhed_aacl_svar.pdf 
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